
 

                  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 
 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA O CURSO DE EXTENSÃO EM DESENVOLVIMENTO 

DE APLICATIVOS COM A LINGUAGEM SWIFT –  SELEÇÃO 2024/1 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 
 

1. DA DIVULGAÇÃO    
 

1.1. DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, para o curso de extensão em DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS 

COM A LINGUAGEM SWIFT do Campus Brasília, para ingresso no 1º semestre de 2024.  

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS    
 

2.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 

 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em 

horário comercial. 
 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 
 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 
 

 

Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2024. 
 
 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023

 

CAMPUS 
 

 

ENDEREÇO 
 

E-MAIL 

 

Brasília 
 

VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

ANEXO I 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 
 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) Introdução à Programação com a Linguagem Swift 

CPF Nome Situação 

***.749.971-** ADLLA DA SILVA OLIVEIRA SOUSA matrícula deferida/efetuada 

***.664.601-** ADRIANE DA SILVA FERREIRA RAMOS matrícula deferida/efetuada 

***.954.661-** ADRIANO WINDSON SOUZA LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.550.964-** AISLAN FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.122.732-** ALBERT JOSSUE OJEDA GOMEZ matrícula deferida/efetuada 

***.078.583-** ALEXANDRE DINIZ MARQUES matrícula deferida/efetuada 

***.925.502-** ALEXANDRE MAIA MONTEIRO matrícula deferida/efetuada 

***.598.638-** ALEXANDRE TOMAZ TAVARES matrícula deferida/efetuada 

***.334.841-** ALLIS JOSÉ SOARES DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.708.212-** ANANDA LIMA LOBATO matrícula deferida/efetuada 

***.297.645-** ANDRÉ ANIVALDO DO NASCIMENTO matrícula deferida/efetuada 

***.447.902-** ANDREIA DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.927.331-** ANTONIA DA CRUZ FERREIRA E SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.316.603-** ANTONIO AGNALDO MATOS LINS  matrícula deferida/efetuada 

***.114.101-** ARTHUR WANDERLEY SILVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.290.394-** AYRLLA GABRIELA SILVA GONÇALVES DOS SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

***.246.651-** BÁRBARA STÉFANY MENEZES DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.354.928-** BENEDITO PAULO OLIVEIRA SOARES  matrícula deferida/efetuada 

***.019.071-** BIANCA SILVA NUNES RIBEIRO PUGLISI matrícula deferida/efetuada 

***.269.781-** BRUNA FERNANDES VIEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.172.571-** BRUNO ALVES NASCIMENTO matrícula deferida/efetuada 

***.977.031-** BRUNO GOMES CORDEIRO matrícula deferida/efetuada 

***.092.371-** BRUNO LUIZ LERMES  matrícula deferida/efetuada 

***.007.891-** BRUNO MARX DE AQUINO BRAGA matrícula deferida/efetuada 

***.604.822-** BRUNO RAFAEL MARTINS PEREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.183.051-** CAIO CHARLES BATISTA LOUZEIRO DE MIRANDA matrícula deferida/efetuada 



 

 

***.908.451-** CAIO GOMES MACEDO matrícula deferida/efetuada 

***.908.451-** CAIO GOMES MACEDO matrícula deferida/efetuada 

***.330.884-** CAIO ROBERTO MENDES FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.589.541-** CARINA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.139.377-** CARLA MARIA RODRIGUES DE SOUZA matrícula deferida/efetuada 

***.480.041-** CARLOS ANTONIO DA ANUNCIACAO SENA matrícula deferida/efetuada 

***.931.693-** CARLOS EDUARDO BRAGA CUNHA  matrícula deferida/efetuada 

***.499.061-** CARMEL DA SILVA RAMOS matrícula deferida/efetuada 

***.138.908-** CELSO MARIGO JUNIOR matrícula deferida/efetuada 

***.830.353-** CHAYANE SILVA ARAUJO matrícula deferida/efetuada 

***.036.021-** CLEVERSON ALEX SOUZA GASPAR matrícula deferida/efetuada 

***.645.351-** CRISTIAN HENRIQUE SANTANA OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.703.017-** CRISTIANO CÉSAR DOS SANTOS ANDRADE matrícula deferida/efetuada 

***.778.391-** CRISTINA PEREIRA MUNIZ  matrícula deferida/efetuada 

***.916.592-** CRISTINEY CORREIA DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.927.906-** DANIEL ATHAYDE SABBAGH matrícula deferida/efetuada 

***.024.101-** DANIEL PORTO FERNANDES  matrícula deferida/efetuada 

***.012.461-** DANIELLE DE OLIVEIRA CHAVES matrícula deferida/efetuada 

***.427.681-** DAVI CAMPOS PARENTE matrícula deferida/efetuada 

***.407.021-** DAYANE DOS SANTOS DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.656.181-** DAYANNE LARYSSA DA SILVA SENA matrícula deferida/efetuada 

***.286.324-** DAYSE PESSOA DE ALBUQUERQUE matrícula deferida/efetuada 

***.697.473-** DIANA MARA MELO RODRIGUES matrícula deferida/efetuada 

***.210.437-** DIEGO DANIEL DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.566.705-** DIEGO LUIZ SANTOS DE JESUS  matrícula deferida/efetuada 

***.513.358-** DIEGO OLIVEIRA COIMBRA BATISTA SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.408.971-** DOUGLAS SILVA OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.030.181-** EDNO ELIAS ALVES matrícula deferida/efetuada 

***.234.621-** EDUARDO MOREIRA PINTO matrícula deferida/efetuada 

***.495.001-** EDUARDO NASCIMENTO SILVA JÚNIOR matrícula deferida/efetuada 

***.852.175-** EMANUEL DA SILVA ANUNCIAÇÃO matrícula deferida/efetuada 

***.558.901-** EMANUELLE FRANCO matrícula deferida/efetuada 

***.141.841-** ÉRICA ELAINE PADILHA ALVES matrícula deferida/efetuada 



 

 

***.269.269-** ERIVELTO MARTINS matrícula deferida/efetuada 

***.396.941-** FERNANDA DOS SANTOS SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.667.286-** FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.893.471-** FILIPE ALVES LEITE matrícula deferida/efetuada 

***.386.221-** FILIPE PINHEIRO BRANDÃO matrícula deferida/efetuada 

***.494.463-** FRANCISCA ALICE DOS ANJOS LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.906.313-** FRANCISCA SOLNGE SILVA COELHO matrícula deferida/efetuada 

***.885.743-** FRANKLY DE ASSIS PEREIRA MENESES matrícula deferida/efetuada 

***.920.624-** FRANQUE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.709.501-** GABRIEL ALVES DE ARAUJO matrícula deferida/efetuada 

***.709.501-** GABRIEL ALVES DE ARAUJO matrícula deferida/efetuada 

***.237.451-** GABRIELA BARBOSA OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

***.921.267-** GENECI COUTO DA SILVA FILHO matrícula deferida/efetuada 

***.304.328-** GLAUBER ARIEL MAGALHÃES matrícula deferida/efetuada 

***.947.671-** GUILHERME DE SOUZA LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.967.081-** GUILLHERME DE OLIVEIRA MAGALHAES matrícula deferida/efetuada 

***.157.705-** HADRYEDJA DIAS MONTES matrícula deferida/efetuada 

***.590.001-** HAVENER MACEDO MIRAS matrícula deferida/efetuada 

***.758.021-** HERCULYS BRUNO matrícula deferida/efetuada 

***.479.721-** HEVERTON RAMOS DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.728.301-** ÍCARO MUNIZ MORENO DA SILVA LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.781.954-** IGOR MATHEUS DE MORAIS  matrícula deferida/efetuada 

***.280.776-** IZABELA CRISTINA  matrícula deferida/efetuada 

***.673.987-** JANAINA RIBEIRO DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.586.643-** JEANCARLOS DA SILVA SOARES  matrícula deferida/efetuada 

***.645.661-** JEFERSON VILELA EIRAS matrícula deferida/efetuada 

***.796.603-** JEFTE DODTH TELLES MONTEIRO matrícula deferida/efetuada 

***.092.271-** JENIFER LIMA DE SOUSA matrícula deferida/efetuada 

***.943.891-** JÉSSICA MARIA DE SOUSA matrícula deferida/efetuada 

***.597.261-** JOÃO BATISTA AUGUSTO FERNANDES  matrícula deferida/efetuada 

***.169.771-** JOAO PEDRO DE SOUSA SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

***.883.981-** JOAO VICTOR PEREIRA NOGUEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.481.141-** JOÃO VITOR CARDOSO SUAID LEVYSKI matrícula deferida/efetuada 



 

 

***.381.10-** JOÃO VÍTOR SANTOS BARROSO  matrícula deferida/efetuada 

***.003.054-** JONAS PEREIRA DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.112.821-** JONATHAN FRANCISCO NOÉ GALVÃO CAVALCANTE matrícula deferida/efetuada 

***.512.051-** JONATHAN RAFAEL SANTOS ORSANO matrícula deferida/efetuada 

***.082.321-** JONATHAN SANTOS CAVALCANTI matrícula deferida/efetuada 

***.674.933-** JOSEMARIO FERREIRA RAMOS matrícula deferida/efetuada 

***.399.062-** JOSIAS AIMANO FERREIRA  matrícula deferida/efetuada 

***.799.651-** JUAN DAVID SOUSA MACEDO matrícula deferida/efetuada 

***.760.771-** JÚLIA DE OLIVEIRA DAMAS  matrícula deferida/efetuada 

***.996.761-** JULIA SOUSA DE OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.145.010-** KAROLINY AMORIM MORAIS  matrícula deferida/efetuada 

***.366.711-** KÁTIA RODRIGUES DE CASTRO  matrícula deferida/efetuada 

***.967.141-** KAYLANE NAYANE DE SOUZA FALCÃO matrícula deferida/efetuada 

***.039.872-** KLAYTON WILLIAM CARMIM MONTENEGRO matrícula deferida/efetuada 

***.029.716-** LAILA CRISTINA FERNANDES  matrícula deferida/efetuada 

***.420.401-** LARISSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

***.689.371-** LAURA VIEIRA DE FREITAS BRANDÃO matrícula deferida/efetuada 

***.895.261-** LAYS AMANDA RODRIGUES DE MOURA matrícula deferida/efetuada 

***.785.364-** LEONARDO DA SILVA MARTINS matrícula deferida/efetuada 

***.677.511-** LEONARDO DAVI RUIZ VIENA matrícula deferida/efetuada 

***.954.551-** LETÍCIA MACIEL ROCHA matrícula deferida/efetuada 

***.954.551-** LETÍCIA MACIEL ROCHA matrícula deferida/efetuada 

***.573.311-** LÍDIA SILVEIRA ALVES matrícula deferida/efetuada 

***.494.254-** LIGIA DA SILVA ALMEIDA MELO matrícula deferida/efetuada 

***.300.328-** LUIS ANTONIO PINHEIRO JUNIOR  matrícula deferida/efetuada 

***.712.208-** LUIZ ADÃO RICARTE matrícula deferida/efetuada 

***.189.123-** LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA JÚNIOR  matrícula deferida/efetuada 

***.139.611-** MAÍRA LOPES D`ÁVILA matrícula deferida/efetuada 

***.629.242-** MANOEL DOMINGOS LEÃO DO CARMO  matrícula deferida/efetuada 

***.851.691-** MARCELLO WILLIAM NASCIMENTO RIBEIRO matrícula deferida/efetuada 

***.902.271-** MARCELO BRANDAO MONTEIRO DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.427.580-** MARCELO DE OLIVEIRA RIBAS matrícula deferida/efetuada 

***.147.951-** MÁRCIA REGINA DA CONCEIÇÃO SILVA  matrícula deferida/efetuada 



 

 

***.798.907-** MARCO AURÉLIO VILLARDI DE FARIA  matrícula deferida/efetuada 

***.758.902-** MARCOS PAULO SANTOS RODRIGUES matrícula deferida/efetuada 

***.110.481-** MARIA CLARA DE SOUZA CORSOLINI matrícula deferida/efetuada 

***.929.451-** MARIA PAULA VIEIRA FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.671.201-** MARIANA ALVES NOGUEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.356.181-** MATHEUS ARAÚJO IGNOWSKY matrícula deferida/efetuada 

***.735.566-** MAURO LUIZ DO NASCIMENTO JÚNIOR matrícula deferida/efetuada 

***.757.131-** MEIRE HELLEN ARAUJO DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.571.789-** MIGUEL ANGEL DE MARCHI AMARILLA matrícula deferida/efetuada 

***.872.324-** NATALIA CRISTINA SANTOS MELO matrícula deferida/efetuada 

***.926.651-** PAULO HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.202.651-** PEDRO HENRIQUE GONCALVES CHAVES matrícula deferida/efetuada 

***.202.651-** PEDRO HENRIQUE GONCALVES CHAVES matrícula deferida/efetuada 

***.954.823-** PEDRO LUCAS PEREIRA LOPES  matrícula deferida/efetuada 

***.346.211-** PEDRO SIMÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.290.558-** RAFAELA GOMES DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.168.043-** RAMON MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.987.311-** RANIELE DOS SANTOS MACHADO matrícula deferida/efetuada 

***.725.740-** RANIERI MARTINS DA MOTTA matrícula deferida/efetuada 

***.007.651-** RAQUEL DOS SANTOS PEREIRA FERREIRA LEITÃO matrícula deferida/efetuada 

***.244.822-** RAYSSA PEREIRA FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.693.094-** RENNAN OLIVEIRA DA SILVA  matrícula deferida/efetuada 

***.777.801-** RIKESLEY AMANCIO DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.138.613-** ROBERTO FERREIRA SENA FILHO matrícula deferida/efetuada 

***.337.421-** RODOLFO WARD matrícula deferida/efetuada 

***.692.194-** ROMEICA SUELLEN VIEIRA matrícula deferida/efetuada 

***.581.321-** ROSANE GONÇALVES DE LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.738.058-** RUTE MARIA ROSA matrícula deferida/efetuada 

***.312.001-** SARAH FRÓES DE BARROS LEITE matrícula deferida/efetuada 

***.122.254-** SEGIEFREDO RUFINO DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.553.372-** SIDNEY SOCORRO DO ESPIRITO SANTO RUIZ matrícula deferida/efetuada 

***.588.451-** SILVIO ALVES PUGAS JUNIOR matrícula deferida/efetuada 

***.859.591-** SOPHIA LANNAH BEATRIZ FERREIRA DE SOUSA  matrícula deferida/efetuada 



 

 

***.768.485-** SUELY SOARES DA SILVA SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.832.411-** TALISSON LEANDRO RODRIGUES DOURADO matrícula deferida/efetuada 

***.054.821-** THAIS SALDANHA DE LIMA DA COSTA  matrícula deferida/efetuada 

***.911.851-** THALES FLÁVIO SANTOS DE CAMARGOS matrícula deferida/efetuada 

***.003.747-** THAMIRES FORTUNATO MARTINS matrícula deferida/efetuada 

***.043.101-** THAYS DE OLIVEIRA SOARES matrícula deferida/efetuada 

***.717.157-** THIAGO FARIA DOS SANTOS CALDAS matrícula deferida/efetuada 

***.110.994-** THIAGO PEREIRA LINS matrícula deferida/efetuada 

***.295.778-** THIAGO RODRIGUES FARIA DA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.238.376-** TIAGO FRANCISCO ALVIM matrícula deferida/efetuada 

***.601.505-** VALDENIR DE JESUS OLIVEIRA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.734.161-** VALDOMIRO PEREIRA DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

***.638.901-** VANESSA LÍDICE DE MELO MUNIZ MORENO LIMA matrícula deferida/efetuada 

***.041.421-** VICTOR HUGO CALDEIRA BARRETO matrícula deferida/efetuada 

***.057.045-** VICTOR MENDES FERREIRA BITTENCOURT matrícula deferida/efetuada 

***.189.261-** VICTOR MIRANDA VELOSO matrícula deferida/efetuada 

***.497.231-** VINICIUS AVELAR CARNEIRO  matrícula deferida/efetuada 

***.283.591-** VITORIA FRANÇA ROSAL matrícula deferida/efetuada 

***.419.531-** VITÓRIA SANTANA SILVA matrícula deferida/efetuada 

***.540.682-** WASHINGTON FERNANDES DE SOUZA matrícula deferida/efetuada 

***.672.001-** WELMA GOMES PEREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.532.251-** WENDERSON MACHADO FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

***.910.681-** WILLIAN MUNIZ MARQUES matrícula deferida/efetuada 

***.157.741-** YGOR GABRIEL BRAGA FREITAS  matrícula deferida/efetuada 

***.775.991-** ADRIELLI MARTINS DE ALMEIDA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.292.991-** ARY LEITE DE JESUS JUNIOR 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.159.013-** ENZO DA SILVA GOMES BARBOSA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.442.764-** ÉVELLY DA SILVA ARAUJO  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.880.031-** FELLYPE GABRYEL ALEMIDA DE LIMA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.379.762-** GABRIEL ANTONIO CAMILO TORRES TRINDADE 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.101.661-** GABRIEL PINHEIRO DE SOUSA 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 



 

 

***.864.816-** GUILHERME RODRIGUES CUNHA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.283.521-** KERLON DE SOUSA CARVALHO 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.336.961-** POLLYANNA MONICK NUNES DA COSTA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.582.603-** RILLAMY GOMES DE MENEZES 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.668.314-** ROZENILDO JOSE DA SILVA CARDOSO JUNIOR 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.665.241-** SARAH LEONCIO NUNES 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

***.129.751-** THALLES BRUNO GONCALVES NERY DOS SANTOS 
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

 

 

Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2024. 
 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 


